
COPIA 

COMUNITA’ MONTANA 

 ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Verbale n. 42 del 28/11/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 26-28 
                     
                     
 
L’anno  duemilaventicinque e questo dì ventotto del mese di 

novembre  alle ore 17:00 nella sala delle adunanze posta nella Sede 
Comunitaria, il Commissario Straordinario Liquidatore Stefano Bigiotti, 
nominato con decreto della Regione Lazio n. T00118 del 29 luglio 
2025, con i poteri della GIUNTA COMUNITARIA ha adottato la 
seguente deliberazione. 
 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Simona Magalotti Segretario incaricato 
della redazione del  verbale. 
 
Il Commissario straordinario 
 F.to Stefano Bigiotti 

    il Segretario 
F.to Dott.ssa Simona Magalotti 

.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dott.ssa Simona Magalotti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal     16/01/2026           
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.2000) 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Simona Magalotti 

 
.................................................................. 

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
❑ Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
❑ Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Simona Magalotti 

 
---------------------------------------------------- 

 

 

❑ PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
Visto si esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnico 
contabile,nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
--------------------------------------- 
 
 
Parere di regolarità  tecnica 

 
 

--------------------------------------- 
 
 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
PREMESSO che il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.  
RICHIAMATO l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;  
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati:  
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026-2028, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle 
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate 
e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri;  
- allegati previsti dalla normativa.; 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato 
D.lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
 VISTO il D.lgs. 118/2011 che definisce i nuovi “schemi di bilancio”;  
TENUTO conto:  
• dell’esigenza di procedere quanto prima all’approvazione di un bilancio che permetta all’ente di poter 
proseguire nelle proprie attività senza necessità di ricorrere all’esercizio provvisorio;  
• che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Responsabili di 
Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli 
obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2026/2028.  
• che lo schema di bilancio è stato predisposto assicurando il pareggio delle entrate e delle uscite;  
• che l’Ente potrà procedere, qualora ritenga necessario, ad una variazione delle voci di bilancio rappresentate 
dalle entrate e dalle uscite, così come previsto dalla normativa;  
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione deve essere approvato iscrivendo previsioni di entrata e di spesa in 
misura tale da conseguire il raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica rappresentati dal Pareggio di Bilancio 
di cui alla L. 243/2012 così come modificata dalla Legge n. 164 del 12 agosto 2016;  
 
DATO ATTO CHE alla Deliberazione di approvazione del Bilancio deve essere allegato apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza degli aggregati rilevanti ai fini del Pareggio di Bilancio;  
RITENUTO pertanto di provvedere all’adozione degli schemi di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2026/2028, documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
DATO ATTO CHE il Bilancio viene approvato a legislazione vigente dando atto che potranno essere adottate 
successivamente le variazioni che si rendessero necessarie per renderlo compatibile con i nuovi obiettivi di 
finanza pubblica; 
VISTO e riscontrato lo schema del progetto del bilancio di previsione 2026/2028, in tutti i suoi allegati; 
VISTI i documenti contabili elaborati dal Servizio Finanziario sulla base delle proposte presentate dai 
Responsabili dei Servizi e delle indicazioni della Giunta Comunale;  
RITENUTO di dover adottare lo schema di bilancio per l’esercizio 2026/2028 agli atti della presente 
deliberazione;  
VISTA la certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di Ente 
strutturalmente deficitario; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000”; 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
1. DI ADOTTARE altresì il progetto di Bilancio di Previsione 2026/2028 composto da tutti i seguenti allegati:  
- Bilancio di previsione entrate 2026/2028 

- Riepilogo generale delle entrate per titoli  

- Bilancio di previsione spesa 2026/2028 

- riepilogo generale delle spese per titoli  

-  riepilogo generale delle spese per missione  

- spese correnti per macroaggregati 2026/2028 



-  spese conto capitale e attività finanziarie per macroaggregati 2026/2028 

- spese per rimborso prestiti per macroaggregati 2026/2028 

- spese conto terzi e partite di giro per macroaggregati 2026/2028 

-  riepilogo spese per titoli e macroaggregati  

-  quadro generale riassuntivo  

- bilancio di previsione – equilibri di bilancio  

- composizione risultato di amministrazione presunto anno 2026 

- composizione per missioni e programmi fondo pluriennale vincolato 2026/2028 

- composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità 2026/2028 

- nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 

2. DI DARE ATTO che il bilancio è stato redatto in misura tale da assicurare il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica in tema di pareggio di bilancio;  
3. DI DARE ATTO CHE non vi sono entrate o impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati collar swap (art. 1, comma 383 legge 244/07 e art. 62 comma 8, della Legge 133/2008);  
4. DI DARE ATTO della certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di Ente 
strutturalmente deficitario agli atti del presente provvedimento;  
5. DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 
239 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
6. DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2026/2028 sono stati predisposti 
in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2018 e a tutte le normative di finanza pubblica  
7. DI DICHIARARE il presente atto ai sensi all’articolo 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000 immediatamente 
eseguibile 
 
 


